

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 11.04.2026

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. మహాత్మా జ్యోతిబాపూలే జయంతి సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపతి ముర్ము, ఉపరాష్ట్రపతి సిపి రాధాకృష్ణన్, ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆయనకు ఘనంగా నివాళులర్పించారు.
2. 2025-26 ఆర్థిక సంవత్సరంలో వందే భారత్ ఎక్స్ ప్రెస్ రైళ్లలో దాదాపు 3.98 కోట్ల మంది ప్రయాణించారని రైల్వే మంత్రిత్వ శాఖ వెల్లడించింది.
3. ఆసియా అభివృద్ధి బ్యాంకు - ఏడీబీ ప్రస్తుత ఆర్థిక సంవత్సరానికి భారత దేశ వృద్ధి అంచనాను 6.5 శాతం నుండి 6.9 శాతానికి పెంచింది.
4. ఐపీఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా ఈ మధ్యాహ్నం ముల్లాన్పూర్లో జరిగే మ్యాచ్ లో పంజాబ్ కింగ్స్ తో, సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టు, రాత్రి చెన్నైలో జరిగే మరో మ్యాచ్ లో చెన్నై సూపర్ కింగ్స్, ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టుతో తలపడుతుంది.

JYOTIBA PHULE

సామాజిక సంస్కర్త మహాత్మా జ్యోతిబాపూలే జయంతి సందర్భంగా ఈరోజు దేశం ఆయనకు నివాళులర్పిస్తోంది. 1827లో మహాత్మాపూలే ఇదే రోజున జన్మించారు. ఆయన భార్య సావిత్రి పూలతో కలిసి కుల వ్యవస్థ , అంటరానితనం నిర్మూలన కోసం పోరాటంతో పాటు మహిళా విద్యా సాధికారత కోసం వారు అవిశ్రాంతంగా కృషి చేశారు. ఈ సందర్భంగా పార్లమెంట్ భవన

సముదాయంలోని ప్రేరణస్టోల్ వద్ద రాష్ట్రపతి ద్రౌపతి ముర్ము, ఉపరాష్ట్రపతి సిపి రాధాకృష్ణన్, ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోద, లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా, కేంద్ర మంత్రులు ఇతర పార్లమెంటరీయన్లు ప్రతినిధులు జ్యోతిబాపూలకు పుష్పాంజలి ఘటించారు. ఈ సందర్భంగా దేశంలోని వివిధ ప్రాంతాల్లో అనేక కార్యక్రమాలు నిర్వహిస్తున్నారు. కాగా దేశంలోని కుల వ్యవస్థను సవాలు చేస్తూ మహిళలు అణగారిన వర్గాల సమానత్వం సాధికారతకు కృషి చేసిన ఓ మార్గదర్శక సామాజిక సంస్కర్త మహాత్మా జ్యోతిబా పూలే. అణగారిన వర్గాల హక్కులను కాపాడేందుకు 1873లో జ్యోతిబా పూలే సత్యశోధక్ సమాజ్ ను స్థాపించారు.

మహాత్మా పూలే తన జీవితాన్ని అణగారిన వర్గాల అభ్యున్నతి కోసం అంకితం చేశారని సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో రాష్ట్రపతి ముర్ము పేర్కొన్నారు. మహిళా విద్య అభివృద్ధికి ఆయన చేసిన విశేష కృషిని రాష్ట్రపతి కొనియాడారు, ఇది సామాజిక సంస్కరణ, సమ్మిళిత అభివృద్ధిలో చెరగని ముద్ర వేసిందని అన్నారు.

మహాత్మా పూలే ఒక దార్శనిక సంఘ సంస్కర్త అని, అణగారి వర్గాలు ముఖ్యంగా మహిళలు పేదల అభ్యున్నతి కోసం ఆయన తన జీవితాన్ని అంకితం చేశారని ఉప రాష్ట్రపతి సిపి రాధాకృష్ణన్ సోషల్ మీడియా పోస్టులో పేర్కొన్నారు. సమ్మిళిత భారత దేశ నిర్మాణానికి సమానత్వం, సామాజిక న్యాయం సాధికారత అనే పూలే ఆదర్శాలు భావితరాలకు స్ఫూర్తినందిస్తాయని రాధాకృష్ణన్ అన్నారు.

నైతిక విలువలకు, ఆత్మ పరిశీలన సమాజ సంక్షేమానికి అవిశ్రాంతంగా కృషి చేసిన జ్యోతిబా పూలే స్ఫూర్తిదాయకుడని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. మహాత్మా పూలే జయంతి సందర్భంగా రాసిన వ్యాసాన్ని ప్రధానమంత్రి మోదీ సోషల్ మీడియాలో పోస్టు చేశారు. మహాత్మా పూలే విద్య, జ్ఞానం ప్రజా సంక్షేమానికి తమ జీవితాన్ని అంకితం చేశారని, చైతన్యవంతమైన సమాజాన్ని తీర్చిదిద్దడంలో పూలే కీలక పాత్ర పోషించారని మోదీ అన్నారు.

మహాత్మా జ్యోతిబా పూలే గొప్ప సంఘ సంస్కర్త అని, విప్లవకారుడని లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా అన్నారు. సానుకూల సమాజ మార్పునకు, మహిళలు అణగారిన వర్గాలకు కొత్త అవకాశం

కల్పించేందుకు జ్యోతిబా ఫూల్ విద్యను శక్తివంతమైన ఆయుధంగా మార్చారని ఓం బిర్లా అన్నారు. సమాజంలోని దురాచారాలు, కుల వివక్ష, అంచరానితనం, అసమానత్వానికి వ్యతిరేకంగా మహాత్మా ఫూల్ చేసిన పోరాటం కేవలం ఒక ఉద్యమం మాత్రమే కాదని, సమ్మిళిత భారతదేశానికి సమగ్రమైన సామాజిక చైతన్యాన్ని అందించినది అన్నారు.

మహాత్మా జ్యోతిబా ఫూల్ జయంతి సందర్భంగా కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా ఆయనకు నివాళులర్పించారు. సామాజిక సంస్కరణకు విద్యే అత్యంత ప్రభావవంతమైన మాధ్యమమని నమ్మిన గొప్ప విద్యావేత్త జ్యోతిబా ఫూల్ కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా కొనియాడారు. మహాత్మా ఫూల్ మహిళా విద్య కోసం అపూర్వమైన కృషి చేశారని, వారి సాధికారత కోసం అవిశ్రాంతంగా శ్రమించారని ఆయన పేర్కొన్నారు.

NSD

Vande Bharat express

2025-26 ఆర్థిక సంవత్సరంలో వందే భారత్ ఎక్స్ ప్రెస్ రైళ్లలో దాదాపు 3.98 కోట్ల మంది ప్రయాణించారు. 2024 -25 ఆర్థిక సంవత్సరంలో 2.97 కోట్ల మంది ప్రయాణికులతో పోలిస్తే ఇది దాదాపు 34 శాతం వార్షిక వృద్ధిని ప్రతిబింబిస్తుంది. దేశవ్యాప్తంగా ప్రయాణికుల్లో వేగవంతమైన సౌకర్యవంతమైన ఆధునిక రైలు ప్రయాణం పట్ల పెరుగుతున్న ఆదరణనను ఈ పెరుగుదల సూచిస్తుందని రైల్వే మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. వందే భారత్ ఎక్స్ ప్రెస్ రైలు ప్రారంభమైనప్పటి నుండి ఇప్పటివరకు లక్ష ట్రిప్పుల ద్వారా 9.1 కోట్లకు పైగా ప్రయాణికులకు సేవలు అందించినది మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది.

NSD

ASIA DEVELOPMENT BANK

ఆసియా అభివృద్ధి బ్యాంకు - ఏడీబీ ప్రస్తుత ఆర్థిక సంవత్సరానికి భారత దేశ వృద్ధి అంచనాను

6.5 శాతం నుండి 6.9 శాతానికి పెంచింది. ఆసియా డెవలప్‌మెంట్ అవుట్‌లుక్ ప్రకారం.. బలమైన దేశీయ డిమాండ్, సులభతరమైన రుణ పరిస్థితులు, భారతీయ వస్తువులపై అమెరికా సుంకాలు తగ్గడం వంటి కారణాలతో దేశ వృద్ధి బలంగా కొనసాగుతోంది.

NSD

ISRO - GAGANYAAN

భారత అంతరిక్ష పరిశోధనా సంస్థ గగన్‌యాన్ మిషన్ కోసం రెండవ ఇంటిగ్రేటెడ్ ఎయిర్ డ్రాప్ టెస్ట్ ను ఆంద్రప్రదేశ్‌లోని శ్రీహరికోటలో విజయవంతంగా నిర్వహించింది. కాగా వ్యోమగాములు ప్రయాణించే క్రూ మాడ్యూల్ సురక్షితంగా భూమికి చేరుకోవడానికి ఈ వ్యవస్థ అత్యంత కీలకం. ఈ విజయంపై కేంద్ర మంత్రి జితేంద్ర సింగ్ ఇస్తోను అభినందించారు. భారతదేశపు మొట్టమొదటి మానవ అంతరిక్ష యాత్ర గగన్ యాన్ ను 2027లో శ్రీహరికోట నుండి ప్రయోగిస్తారు.

NSD

ARTEMIS II

చంద్రుడిపైకి నాసా చేపట్టిన ఆర్టెమిస్ 2 యాత్రలో పాల్గొన్న నలుగురు సిబ్బంది ఈ తెల్లవారుజామున విజయవంతంగా భూమికి తిరిగి వచ్చారు. వారు ప్రయాణిస్తున్న ఒరాయన్ క్యాప్సుల్ పసిఫిక్ మహా సముద్రంలో సురక్షితంగా దిగింది. కాగా భూమి నుంచి అత్యంత దూరం ప్రయాణించిన మానవసహిత అంతరిక్ష యాత్రగా ఆర్టెమిస్-2 రికార్డు సృష్టించింది. చంద్రుడి వద్దకు మానవులను పంపే ఉద్దేశంతో అమెరికా అంతరిక్ష సంస్థ - నాసా ఈనెల 1న ఈ ఆర్టెమిస్-2ను ప్రయోగించింది. ఈ యాత్రలో అమెరికా వ్యోమగాములు రీడ్ వైన్‌మాన్, విక్టర్ గ్లోవర్, క్రిస్టినా కోచ్, కెనడాకు చెందిన జెరెమీ హాన్నన్లు పాల్గొన్నారు. ఈ యాత్ర ద్వారా చంద్రుని అవతలి వైపు దృశ్యాలు, సంపూర్ణ సూర్యగ్రహణం వివరాలను వెల్లడించారు.

NSD

US - IRAN TALKS

పశ్చిమాసియాలో కొనసాగుతున్న ఘర్షణలకు ముగింపు పలికేందుకు అమెరికా, ఇరాన్ దేశాలు ఈరోజు ఇస్లామాబాద్లో ప్రత్యక్ష చర్చలు జరపనున్నాయి. అమెరికా ప్రతినిధి బృందానికి ఉపాధ్యక్షుడు జెడి వాన్స్ నాయకత్వం వహిస్తుండగా, వారితో పాటు అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ ప్రత్యేక ప్రతినిధి స్టీవ్ విట్కాఫ్, సలహాదారు జారెడ్ కుష్నర్ కూడా పాల్గొంటున్నారు. ఇరాన్ తరపున పార్లమెంట్ స్పీకర్ మొహమ్మద్ బాగర్ గాలిబాఫ్ ప్రాతినిధ్యం వహిస్తున్నారు. ఇరాన్ అణు శుద్ధి కార్యక్రమం, బాలిస్టిక్ క్షిపణుల అభివృద్ధి, హార్ముజ్ జలసంధి పరిస్థితులపై ఈ చర్చల్లో దృష్టి సారించే అవకాశం ఉంది.

NSD

WB-NOMINATIONS

పశ్చిమ బెంగాల్ రాష్ట్ర అసెంబ్లీ ఎన్నికల నేపథ్యంలో, రెండో దశ నామినేషన్ల పరిశీలన ప్రక్రియ పూర్తయింది. మొత్తం 1,525 నామినేషన్లు దాఖలవ్వగా అందులో 1,463 చెల్లబాటు కాగా, 62 నామినేషన్లను తిరస్కరించారు. ఈ రెండో దశలో మొత్తం 142 నియోజకవర్గాలకు ఎన్నికలు జరగనున్నాయి. నామినేషన్ల ఉపసంహరణకు ఈనెల 13 చివరి తేదీ. ఈ నెల 29వ తేదీన మొదట దశ పోలింగ్ జరగనుంది.

మరోవైపు, రాష్ట్ర అసెంబ్లీ ఎన్నికల మొదటి దశలో 16 జిల్లాల్లోని 152 నియోజకవర్గాల్లో మొత్తం 1,478 మంది అభ్యర్థులు బరిలో ఉన్నారు. గత ఎన్నికలతో పోలిస్తే ఈసారి అభ్యర్థుల సంఖ్య స్వల్పంగా పెరిగింది.

NSD

INDIA US SHANTI BILL

భారత్ అమెరికా ఇంధన సహకారంపై అమెరికా స్టేట్ సెక్రటరీ రైట్, భారత విదేశాంగ కార్యదర్శి

విక్రమ్ మిస్త్రీతో జరిపిన చర్చలు ఫలవంతమైనవని భారత్ లో అమెరికా రాయబారి సెర్గియో గోర్ అన్నారు. కాగా అణు విద్యుత్ కు సంబంధించిన శాంతి బిల్లు నేపథ్యంలో ఈ సమావేశం జరిగింది.

పౌర అణు రంగంలోనే కాకుండా, బొగ్గు గ్యాసిఫికేషన్, లిక్విఫైడ్ పెట్రోలియం గ్యాస్ ఎగుమతుల వంటి రంగాలలో కూడా భారత్ తో కలిసి పనిచేయడానికి అమెరికా సిద్ధంగా ఉందని గోర్ తెలిపారు. 'శాంతి' బిల్లును భారత ఇంధన విధానంలో ఒక ముఖ్యమైన మైలురాయిగా ఆయన పేర్కొన్నారు. భారత్ తో కలిసి స్వచ్ఛమైన సురక్షితమైన ఇంధన మార్గాలను బలోపేతం చేయడంలో అమెరికా నిబద్ధతను ఆయన పునరుద్ఘాటించారు.

NSD

IPL

ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో భాగంగా ఈరోజు చండీగడ్ లోని ముల్లాన్ పూర్ లో మధ్యాహ్నం 3 గంటల 30 నిమిషాలకు జరిగే మ్యాచ్ లో పంజాబ్ కింగ్స్, సన్ రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్లు తలపడుతాయి. అలాగే రాత్రి 7 గంటల 30 నిమిషాలకు చెన్నైలోని చిదంబరం స్టేడియంలో జరిగే మరో మ్యాచ్ లో చెన్నైలో చెన్నై సూపర్ కింగ్స్, ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ తో తలపడుతుంది.

కాగా నిన్న రాత్రి గువహాటిలో జరిగిన మ్యాచ్ లో రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరుపై రాజస్తాన్ రాయల్స్ జట్టు ఆరు వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది.

NSD

FOREIGN SECY-PARIS VISIT

విదేశీ వ్యవహారాల కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్త్రీ రేపటి నుండి ఈ నెల 14వ తేదీ వరకు పారిస్ బెర్లిన్ లో అధికారిక పర్యటన చేపడతారు. పారిస్ లో, ఆయన ఫ్రెంచ్ విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ సెక్రటరీ జనరల్ మార్టిన్ బ్రియన్స్ తో కలిసి భారత్-ఫ్రాన్స్ విదేశాంగ కార్యాలయ సంప్రదింపులకు సహ-అధ్యక్షత వహిస్తారు. రక్షణ, పౌర అణుశక్తి, అంతరిక్షం,

సైబర్, డిజిటల్, కృత్రిమ మేధ, ఆవిష్కరణలు, అలాగే ఇరు దేశాల ప్రజా సంబంధాలు, సాంస్కృతిక బంధాలను పెంపొందించే కార్యక్రమాలతో సహా పలు అంశాలపై చర్చలు జరుపుతారు.

NSD

NEW - PREZ PM VP - PHULE

President Droupadi Murmu, Vice President C. P Radhakrishnan and Prime Minister Narendra Modi today paid tribute to Mahatma Jyotirao Phule on his birth anniversary at Prerna Sthal in parliament. In a social media post, President Murmu said that Mahatma Phule devoted his life to the upliftment of marginalised communities. She also noted the significant contributions by the social reformer for the advancement of women's education, which left a lasting legacy of social reform and inclusion.

The Vice President recalled the relentless efforts of Mahatma Phule in laying the foundation for a more just and equitable society. He also wished that the ideals of equality, social justice and empowerment continue to inspire generations to build an inclusive India.

SHUKLA

DP-I

11.04.2026

DAY JYOTIBA PHULE

The nation pays homage to social reformer and activist Mahatma Jyotiba Phule on his Birth Anniversary today. Born on this day in 1827, Mahatma Phule along with his wife Savitri Phule had championed the cause of women's education and empowerment besides fighting for removal of caste system and untouchability.

President Draupadi Murmu, Vice President CP Radhakrishnan, Prime Minister Narendra Modi, Lok Sabha Speaker Om Birla, Union Ministers and other dignitaries paid floral tributes to Jyotiba Phule at Prerna Sthal in Parliament House complex. A number of functions have been organised in different parts of the country to mark the occasion. Mahatma Jyotiba Phule was a visionary social reformer who played a crucial role in challenging the rigid caste system and championing education and equality for women and marginalised communities in India. In 1873, he founded the Satyashodhak

Samaj to advocate for the rights of oppressed communities. Jyotiba Phule's ideology was rooted in equality, justice, and rationalism. His relentless pursuit of social justice and empowerment left an indelible mark on Indian society. **TV/CB/SHIVANG/0745**

SHUKLA

DP-I

11.04.2026

VP-PHULE

Vice President CP Radhakrishnan has paid tribute to Mahatma Jyotirao Phule on his birth anniversary today. In a social media post, the Vice President said that Mahatma Phule was a pioneering social reformer who dedicated his life to the upliftment of the marginalized and the promotion of education, especially for women and the underprivileged. He said that Jyotirao Phule's relentless efforts laid the foundation for a more just and equitable society. Mr Radhakrishnan noted that Phule's ideals of equality, social justice and empowerment continue to inspire generations to build an inclusive India.

SHIVANG/0933 HRS

SHUKLA

DP-I

11.04.2026

PM-PHULE

Prime Minister Narendra Modi has said that the life of the great social reformer Mahatma Jyotirao Phule stands as an inspiring example of moral courage, introspection and unwavering dedication to the welfare of society. Sharing an article written by him on Mahatma Phule's 200th birth anniversary, Mr Modi said that Mahatma Phule dedicated his entire life to education, knowledge and public welfare. He noted that Phule's lifelong efforts played a pivotal role in shaping an enlightened society. The Prime Minister said that the article reflects his thoughts on how Phule continues to serve as an inspiration for millions of fellow citizens even today.

SHIVANG/0930 HRS

SHUKLA

MP-I

11.04.2026

BIRLA- PHULE

Lok Sabha Speaker Om Birla today paid tribute to Mahatma Jyotiba Phule on his 200th birth anniversary. In a social media post, Mr Birla

described Mahatma Phule as a great social reformer, a visionary of his era, and a pioneering revolutionary. He said that Mahatma Phule transformed education into a powerful instrument for positive social change, opening new avenues of opportunities for women and deprived communities. Mr Birla noted that Mahatma Phule's fight against social evils, caste discrimination, and inequalities was not merely a movement but a comprehensive social awakening that gave a new direction to India's consciousness. He added that the ideals, thoughts, and struggles of Jyotiba Phule will continue to guide and inspire future generations.

SHIVANG/0736

SHUKLA

MP-II

11.04.2026

ARTEMIS II (WITH V/C)

The four crew members of NASA's Artemis II moon mission returned to Earth early this morning, with a splashdown in the Pacific Ocean. It was a triumphant homecoming for the crew of four whose record-breaking lunar flyby revealed not only swaths of the moon's far side that is never seen before by human eyes, but a total solar eclipse as well. A report-

BS :: LAXMI

DP-I

11.04.2026

FOREIGN SECY-PARIS VISIT

Foreign Secretary Vikram Misri will be on an official visit to Paris and Berlin from 12th to 14th of this month. In Paris, the Foreign Secretary will co-chair the India-France Foreign Office Consultations along with Secretary General of French Ministry of Foreign Affairs Martin Briens. The discussions will be held on a wide range of issues, including defence, civil nuclear energy, space, cyber and digital, AI, innovation, and initiatives fostering people-to-people exchanges and cultural ties. External Affairs Ministry said that latest global and regional developments will also be discussed.

In Berlin, the Foreign Secretary will co-chair the India-Germany Foreign Office Consultations with State Secretary of the German Foreign Office, Dr. Géza Andreas von Geyr. The discussions would cover diverse domains of bilateral co-operation including trade and investments, defence and security, technology, green energy, education as well as global and regional matters of mutual interest. The Foreign Secretary is also expected to meet other dignitaries and senior government officials in both places. The visit will provide an opportunity to review the full spectrum of country's bilateral relations with France and Germany and advance ongoing

cooperation across key priority areas.

<><><>

Suparna/MAIL/1031 HRS

BS :: LAXMI

DP-I

11.04.2026

WB-NOMINATIONS

In the run-up to the state assembly elections in West Bengal the scrutiny of nominations for the second phase has been completed. Out of 1,525 nominations filed, 1,463 have been declared valid, while 62 have been rejected. The second phase covers 142 constituencies. 13th April is the last date of withdrawal of nominations. Voting for the first phase will take place on 29th April.

Meanwhile, in the first phase of the state assembly elections, 1,478 candidates are contesting across 152 constituencies in 16 districts. Compared to the last election, the number of candidates is slightly higher. The highest 15 candidates are contesting from Cooch Behar South and Itahar constituencies, while the lowest number of candidates is in Chandrakona, with 5. Voting for this phase will take place on 23rd of this month.

<><><>

SANDEEPAN/Kolkata/MAIL/1125 HRS

IPL

In IPL Cricket, Rajasthan Royals extended their winning streak, registering a fourth consecutive victory with a six-wicket win over Royal Challengers Bengaluru in Guwahati last night. Vaibhav Sooryavanshi was declared Player of the Match.

Today, Punjab Kings will face Sunrisers Hyderabad in Mullanpur, New Chandigarh at 3:30 PM. In other match, Chennai Super Kings will take on Delhi Capitals in Chennai this evening at 7:30 PM.

Asian Development Bank

The Asian Development Bank (ADB) has raised India's growth forecast for current financial year to 6.9 percent from 6.5 percent. According to ADB's Asian Development Outlook, growth in India is expected to remain robust in current fiscal, underpinned by strong domestic demand, easing financing conditions, and lower US tariffs on Indian goods.

ISRO

Indian Space Research Organisation (ISRO) has successfully conducted the second integrated air drop test (IADT-02) for the upcoming Gaganyaan mission at Sriharikota in Andhra Pradesh. The system is essential to ensure safe recovery of the crew module that is the capsule in which astronauts sit during a human flight.

Union Minister Jitendra Singh congratulated the ISRO for successfully conducting the test. India's first human spaceflight will be launched from Sriharikota in 2027.

The United States and Iran will hold direct talks in Islamabad today to end weeks of conflict in West Asia region. The US delegation will be led by Vice President JD Vance, alongside US President Donald Trump's special envoy Steve Witkoff and adviser Jared Kushner. Iran will be represented by Parliament Speaker Mohammad Bagher Ghalibaf. Talks are expected to focus on Iran's nuclear enrichment programme, ballistic missile development, and the Strait of Hormuz, where hundreds of oil tankers remain stranded or delayed.

BS

DP-II

11.04.2026

INDIA US SHANTI BILL

The United States Ambassador to India Sergio Gor has described his recent meeting with US Secretary of State Wright and Foreign Secretary Vikram Misri as productive, highlighting discussions on the future of India-

US energy cooperation. The meeting took place in the backdrop of India's passage of the Sustainable and Holistic Advancement of Nuclear Technology and Infrastructure, SHANTI, Bill.

Ambassador Gor said the United States is ready to work with India not only in civil nuclear energy but also in areas such as coal gasification and liquefied petroleum gas exports. He termed the SHANTI Bill a significant milestone in India's energy policy and reaffirmed the US commitment to strengthening clean and secure energy pathways with India.

The SHANTI Bill aims to modernise India's nuclear energy framework, improve safety standards, and create opportunities for international partnerships. Civil nuclear cooperation has remained a key pillar of India-US relations since the 2008 nuclear agreement.

<><><>

RR/IANNS/1129 Hrs

BS

DP-I

11.04.2026

SHAH-PHULE

Union Home Minister Amit Shah today paid tribute to Mahatma Jyotiba Phule on his birth anniversary. In a social media post, Mr Shah said that Jyotiba Phule was a eminent educationist who regarded education as the most effective medium for social reform. He said that Mahatma Phule made unprecedented contributions towards the education of women and worked tirelessly for their empowerment. The Home Minister highlighted that by establishing the Satyashodhak Samaj, Jyotiba Phule made a significant contribution towards promoting equality, justice and social harmony in the society.

<><><>

SHIVANG/1127 HRS